
Hladká, Zdeňka

Použitá literatura

In: Hladká, Zdeňka. Přenesená pojmenování rostlin v českých dialektech
: k sémantickému tvoření lexikálních jednotek v nářečích. Vyd. 1. V Brně:
Masarykova univerzita, 2000, pp. 237-243

ISBN 8021022906

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/123110
Access Date: 25. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/123110


POUŽITÁ LITERATURA 

Materiálová východiska 

BALHAR, Jan - JANČÁK, Pavel a kolektiv: Český jazykový atlas 1. Praha, Academia 
1993.428 s. 

BALHAR, Jan - J ANČÁK, Pavel a kolektiv: Český jazykový atlas 2. Praha, Academia 
1997. 507 s. 

BARTOŠ, František: Dialektický slovník moravský. Praha 1906. 566 s. 

KOSÍK, Václav: Slovník lidových názvů rostlin. Praha, Školní nakladatelství pro Čechy 
a Moravu 1941. 139 s. 

MACHEK, Václav: Česká a slovenská jména rostlin. Praha, Nakladatelství Českoslo
venské akademie véd 1954. 366 s. 

VALČÁKOVÁ, Pavla: České a slovenské názvy jídel. Ekvivalenty ve slovanských jazy
cích. Rkp. disertační práce. Brno, Ústav pro jazyk český ČSAV 1986. 332 s. 

Botanické přehledy 

ČIHAŘ, Jiří a kolektiv: Příroda v ČSSR. 3. rozš. vyd. Praha, Práce 1988.432 s. 

DOSTÁL, Josef: Klíč k úplné kvetené ČSR. Praha, Nakladatelství Československé aka
demie véd 1958. 982 s. 

DOSTÁL, Josef: Nová květena ČSSR 1,2. Praha, Academia 1989. 1563 s. 

Literatura 
AITCHISON, Jean: Wttrter im Kopf. Eine Einfilhrung in das mentale Lexikon. Tíibin-

gen, Niemeyer 1997. 357 s. 

ARISTOTELES: Poetika. Praha, Gryf 1993. 67 s. 

BALHAR, Jan: Vývoj nářeční slovní zásoby, zvláště zemědělské terminologie. Naše 
řeč, 77, 1994, s. 246-251. 

BALHAR, Jan (a): Metafory v nářečí. Čeština doma a ve světě, III, 1995, s. 258-259. 

BALHAR, Jan (b): Zemědělská terminologie založená na přenášení významu. In: 
P. Karlík - J. Pleskalova - Z. Rusínová (eds.), Pocta Dušanu Šlosarovi (Sborník 
k 65. narozeninám). Boskovice, Albert 1995, s. 103-110. 

BARTOŠ, František: Dialektologie moravská I, II. Brno 1886, 1895. 374 s., 521 s. 

BEČKA, Josef Václav: Slovo, jeho význam a užití. Skriptum. Praha, Státní pedagogické 
nakladatelství 1968. 111 s. 

BEČKA, Josef Václav: Metafora ve větě. Naše řeč, 54, 1971, s. 1-14. 

237 



BĚLIČ, Jaromír: Nástin české dialektologie. Praha, Stárni pedagogické nakladatelství 
1972. 464 s. 

BLACK, Max (a): Die Metapher. In: A. Haverkamp (ed.), Theorie der Metapher. 
Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1983, s. 55-79. 

BLACK, Max (b): Mehr Ober die Metapher. In: A. Haverkamp (ed.), Theorie der Meta
pher. Darmstadt, Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1983, s. 379-457. 

BLANÁR, Vincent: Semaziologický a onomaziologický princip organizácie slovnej 
zásoby. In: L. Bartko - I. Ripka (eds.), Dialektologický zbomik I (Materiály 
z I. slovenskej dialektologickej konferencie konanej v Prešove 17.-18. apríla 1975). 
Bratislava, Slovenské pedagogické nakladatelstvo 1980, s. 11-17. 

BLANÁR, Vincent: Lexikálno-sémantická rekpnStmkcia. Bratislava, Veda 1984. 208 s. 

BUFFA, Ferdinand: Z nárečových názvov rastlín v Dlhej Lúke v severnom Šariši. Jazy-
kovedné Studie, II, 1957, s. 286-297. 

BUFFA, Ferdinand: Slovotvomá stránka nářečí a spisovného jazyka. Jazykovedný časo
pis, 19, 1968, s. 200-204. 

BUFFA, Ferdinand: Vznik a vývin slovenskej botanickej nomenklatury. K historii slo
venského odborného slovníka. Bratislava, Vydavatelstvo Slovenskej akademie vied 
1972.428 s. 

ČERMÁK, František: Idiomatika a frazeologie češtiny. Skriptum. Praha, Univerzita 
Karlova 1982.239 s. 

ČERMÁK, František: Termín a frazém. Případ překrývání a periférie dvou nominativ-
ních oblastí. (Příspěvek o lidovém názvosloví rostlin přednesený na konferenci Ter-
mina, konané v Liberci v r. 1996. Rkp. 6 s.) 

DANEŠ, František - DOKULIL, Miloš - KUCHAŘ, Jaroslav a kolektiv: Tvoření slov 
v češtině II. Odvozování podstatných jmen. Praha, Academia 1967.780 s. 

DOKULIL, Miloš: Tvoření slov v češtině 1. Teorie odvozování slov. Praha, Nakladatel
ství Československé akademie věd 1962.264 s. 

DOSTÁL, Josef: Botanická nomenklatura.Vývoj rostlinného jména a výklad Meziná
rodních pravidel botanické nomenklatury. Praha, Nakladatelství Československé 
akademie věd 1957. 269 s. 

ERHART, Adolf - VEČERKA, Radoslav: Úvod do etymologie. Praha, Státní pedago
gické nakladatelství 1981. 306 s. 

FIC, Karel: Psychologické změny v nářečním výrazivu. In: P. Karlík - J. Pleskalova -
Z. Rusínová (eds.), Pocta Dušanu Šlosarovi (Sborník k 65. narozeninám). Bosko
vice, Albert 1995, s. 111-116. 

FILIPEC, Josef: O přenášení významu v slovní zásobě, zvláště na základě podobnosti a 
soumeznosti. Slavica Pragensia, 4, 1962, s. 497-506. 

238 



FIL1PEC, Josef: Vzájemná souvislost lexikální sémantiky a onomaziologie při kon
strukci dílčích systémů v slovní zásobě. Slovo a slovesnost, 41, 1980, s. 17-25. 

FILIPEC, Josef-ČERMÁK, František: Česká lexikologie. Praha, Academia 1985. 196 s. 

FURDÍK, Juraj: Slovotvorná motivácia v spisovnom jazyku a v nářečí. In: L. Bartko -
I. Ripka (eds.), Dialektologický zbomík I (Materiály z I. slovenskej dialektologickej 
konferencie konanej v Prešove 17.-18. apríla 1975). Bratislava, Slovenské pedago
gické nakladatelstvo 1980, s. 33-37. 

FURDÍK, Juraj: Slovotvorná motivácia a jej jazykové funkcie. Levoča, Modrý Peter 
1993. 199 s. 

HABOVŠTIAK, Anton: Viacslovné pomenovania v slovníku slovenských nářečí. 
In: L. Bartko (ed.), Dialektologický zbomík II (Materiály z II. slovenskej dialektolo
gickej konferencie konanej v Zemplínskej Šíravě 30. 9. - 3. 10. 1981). Prešov, Filo
zofická fakulta UPJŠ 1986, s. 193-205. 

HAUSER, Přemysl: Nauka o slovní zásobě. 2. vyd. Praha, Státní pedagogické 
nakladatelství 1986. 196 s. 

HAVLOVÁ, Eva: České slovo ocas a jeho sémantický vývoj. Naše řeč, 75, 1992, 
s. 31-41 (o názvech rostlin s. 33-37). 

HAVLOVÁ, Eva: Benennungen des Keulen-Bárlapps in den slavischen Sprachen. In: 
Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. A 46, 1998, s. 27-38. 

HLADKÁ, Zdeňka (a): K přeneseným pojmenováním v českých nářečích. In: Přednášky 
a besedy z X X X . běhu LŠSS. Bmo, Filozofická fakulta MU 1997, s. 19-25. 

HLADKÁ, Zdenka (b): Lidové názvy rostlin se zvířecím jménem v přívlastku. 
In: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. A 45, 1997, s. 119-129. 

HLADKÁ, Zdeňka (a): Přenesená pojmenování rostlin v českých dialektech. 
K sématickému tvoření lexikálních jednotek v nářečích. Rkp. disertační práce. Bmo, 
Filozofická fakulta MU 1998. 300 s. 

HLADKÁ, Zdeňka (b): Uplatnění formální deminuce v tvorbě lidových jmen rostlin. 
In: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. A 46, 1998, s. 107-112. 

HLAVSOVÁ, Jaroslava: Lidová terminologie v systému lexikální zásoby. Naše řeč, 69, 
1986, s. 225-233. 

HOLUB, Josef (ed.): K problematice českého odborného jmenosloví rostlin. Praha, 
Academia 1979. 180 s. 

HAUSER, Přemysl: Nauka o slovní zásobě. 2. vyd. Praha, Státní pedagogické naklada
telství 1980. 196 s. 

HOFFMANNOVÁ, Jana: Metafora v kognitivních procesech ve vědeckých textech. 
Slovo a slovesnost, 52, 1991, s. 144-149. 

HORALEK, Karel: K theorii pojmenování. In: Š. Peciar (ed.), Lexikografický sborník 
(Materiály z I. celoštátnej konferencie čs. lexikografov, konanej v dňoch 5.-7. juna 

239 



1952 v Bratislavě). Bratislava, Vydavatelstvo Slovenskej akademie vied 1953, 
s. 9-23. 

HRABÁK, Josef: Poetika. 2. vyd. Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1977.361 s. 

HUBÁČEK, Jaroslav: Onomaziologické postupy ve slovní zásobě slangů. Spisy Peda
gogické fakulty v Ostravé, sv. 17. Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1971.78 s. 

INGENDAHL, Werner.: Der metaphorische Prozess. Methodologie zu seiner Erfor-
schung und Systematisierung. DOsseldorf, PSdagogischer Verlag Schwann 1971. 356 s. 

JAKOBSON, Roman: Dialogy. Praha, Český spisovatel 1993. 160 s. 

JANČÁK, Pavel - PETR, Jan: Nářeční názvy pro „rampouch" v Evropském jazykovém 
atlase. Nad naší první mapou v souboru ALE. Slovo a slovesnost, 47, 1986, 
s. 264-283. 

JANYŠKOVÁ, Ilona: Zu den Baumnamen in den slavischen Sprachen. In: B. Panzer 
(ed.), Aufbau, Entwicklung und Sruktur des Wortschatzes in den europ&ischen Spra
chen. Frankfurt am Main, Peter Lang 1993, s. 116-125. 

JANYŠKOVÁ, Ilona: Etymologicko-onomaziologická analýza slovanských názvů dře
vin. Slavie, 67, 1998, s. 39-48. 

KARLÍK, Petr - NEKULA, Marek - RUSÍNOVÁ, Zdenka (eds.): Příruční mluvnice 
češtiny. 2. vyd. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 1996. 800 s. 

KLOFEROVÁ, Stanislava: Nářeční pojmenování plodů lopuchu v češtině. Naše řeč, 73, 
1990, s. 235-240. 

KLUSÁK, Karel: K lidovým názvům rostlin ve velickém nářečí. Naše řeč, 43, 1960, 
s. 96-100. 

KOLARI, Veli: Jan Svatopluk Presl und die tschechische botanische Nomenklatur. Eine 
lexikalisch-nomenklatorische Studie. Helsinki 1981. 422 s. 

KOLARI, Veli: K problematice etymologizováni slovanských jmen rostlin. Studia Sla
vica Finlandensia, 5, 1988, s. 41-56. 

KORANDOVÁ, Marie: O českých nářečních názvech pro brambory. Naše řeč, 45, 
1962, s. 181-192. 

KŘUPA, Viktor: Metafora na rozhraní vědeckých disciplín. Bratislava, Tatran 1990. 
180 s. 

KUBCZAK, Hartmut: Die Metapher. Beitrage zuř Interpretation und semantischen 
Struktur der Metapher auf der Basis einer referentialen Bedeutungsdefinition. Hei
delberg, Caři Winter Universitatsverlag 1978. 148 s. 

LAKOFF, George - JOHNSON, Mark: Metafory w naszym žyciu. Warszawa, Paň-
stwowy Instytut Wydawniczy 1988. 270 s. 

LAMPRECHT, Arnošt - ŠLOSAR, Dušan - BAUER, Jaroslav: Historická mluvnice 
češtiny. Praha, Státní pedagogické nakladatelství 1986.424 s. 

240 



LAPÁROVÁ, Viktoria: Ustálené spojenia a frazeologické jednotky, ich podstata a hra
nice. In: Š. Peciar (ed.), Lexikografický sborník (Materiály z I. celoštátnej kon feren-
cie čs. lexikografov, konanej v dňoch 5. - 7. juna 1952 v Bratislavě). Bratislava, 
VydavateFstvo Slovenskej akademie vied 1953, s. 111-116. 

MACHAČ, Jaroslav: K lexikologické problematice slovních spojení. Slovo a slovesnost, 
28, 1967, s. 137-149. 

MACHEK, Václav (a): Lidová jména rostlin. Naše véda, 21, 1942, s. 76-83. 

MACHEK, Václav (b): Lidová jména rostlin. Slovo a slovesnost, 8, 1942, s. 55-56. 

MACHEK, Václav: Etymologický slovník jazyka českého. Fotoreprint 3. vyd. Praha, 
Nakladatelství Lidové noviny 1997. 866 s. 

MAN, Oldřich.: Ustálená spojení a frazeologické jednotky, jejich podstata a hranice. 
In: Š. Peciar (ed.), Lexikografický sborník (Materiály z I. celoštátnej konferencie čs. 
lexikografov, konanej v dňoch 5. - 7. juna 1952 v Bratislavě). Bratislava, Vydava-
terstvo Slovenskej akademie vied 1953, s. 101-110. 

MARZELL, Heinrich: Die Tiere in deutschen Pflanzennamen. Ein botanischer Beitrag 
zum deutschen Sprachschatze. Heidelberg, Carl Winter's Universitatsbuchhandlung 
1913. 235 s. 

MARZELL, Heinrich: Himmelsbrot und Teufelsleiter. Volkstílmliche Pflanzennamen 
aus Bayem. MUnchen, Verlag Bayerische Heimatforschung 1951. 38 s. 

MARZELL, Heinrich (dokončil H. PAUL): WOrterbuch der deutschen Pflanzennamen 
I-V. Leipzig, Verlag von S. Hirzel 1943-1979. 

MEIER, Hugo: Die Metapher. Versuch einer zusammenfassenden Betrachtung ihrer 
linguistischen Merkmale. Winterthur, Keller 1963. 246 s. 

MLACEK, Jozef: Slovenská frazeológia. Bratislava, Slovenské pedagogické naklada
telstvo 1977. 120 s. 

NEKULA, Marek: Stereotypy v lexikalizovaných etnických označeních. In: I. Nebeská 
- A. Macurová (eds.), Jazyk a jeho užívání (Sborník k životnímu jubileu profesora 
Oldřicha Uličného). Praha, Filozofická fakulta UK 1996, s. 87-92. 

NĚMEC, Igor: Vývojové postupy české slovní zásoby. Praha, Academia 1968. 194 s. 

NĚMEC, Igor: Obrazné výrazy a jejich lexikalizace. Slovo a slovesnost, 48, 1987, 
s. 110-123. 

ONDRUS, Pavel - HOREČKY, Ján - FURDÍK, Juraj: Súčasný slovenský jazyk. Lexi-
kológia. Bratislava, Slovenské pedagogické nakladatelstvo 1980. 232 s. 

PAVELKA, Jiří: Anatomie metafory. Bmo, Blok 1982. 198 s. 

POŠTOLKOVÁ, Běla - ROUDNÝ, Miroslav - TEJNOR, Antonín: O české terminolo
gii. Praha, Academia 1983. 132 s. 

QUINTILIANUS, Marcus Fabius: Základy rétoriky. Praha, Odeon. 677 s. 

241 



RUBÍN, Antonín: Nářeční názvy pažitky. Naše řeč, 66,1983, s. 215-216. 

RUSÍNOVÁ, Zdenka: Deminutivní modifikace z hlediska pragmalingvistického. 
In: P. Karlík - J. Pleskalova - Z. Rusínová (eds.), Pocta Dušanu Šlosarovi (Sborník 
k 65. narozeninám). Boskovice, Albert 1995, s. 187-193. 

SCHIPPAN, Thea: Lexikologie der deutschen Gegenwartssprache. TQbingen, Max 
Niemeyer Verlag 1992. 306 s. 

SCHIPPAN, Thea: Viren, Ampeln und Altlasten. Zuř Metaphorik in der deutschen 
Sprache der Gegenwart. Deutsch als Fremdsprache, 31, Hf. 2,1994, s. 86-91. 

SLOVNÍK ČESKÉ FRAZEOLOGIE A IDIOMATIKY. VÝRAZY NESLOVESNÉ 
(red. dílu: Vlasta Červená, Miloslav Churavý, Jaroslav Machač, Vladimír Mejstřík). 
Praha, Academia 1988. 512 s. 

SOCHOVÁ Zdeňka: Slovní zásoba nářečí a problémy jejího zpracování. Slovo a sloves
nos t^ , 1967, s. 17-31. 

STACHOVÁ, Jiřina (ed.): Úloha metafory ve vědeckém poznáváni a vyjadřování. 
Praha, Academia 1990. 151 s. 

STACHOVÁ, Jiřina: Metafora podle J. R. Searla a Maxe Blacka. Slovo a slovesnost, 
53, 1992, s. 283-292. 

ŠMILAUER, Vladimír: Zásoba slovní a význam slov. Skriptum. Praha, Státní pedago
gické nakladatelství 1951. 86 s. 

ŠMILAUER, Vladimír: Obohacování slovní zásoby. Skriptum. Praha, Kruh přátel čes
kého jazyka při Státním ústavu jazykovém v Praze 1953. 55 s. 

ŠMILAUER, Vladimír: Novočeské tvoření slov. Praha, Státní pedagogické naklada
telství 1971.220 s. 

ŠMILAUER, Vladimír: Nauka o českém jazyku. Praha, Státní pedagogické naklada
telství 1972. 336 s. 

ŠTÍCHA, František: Substantiva deminutivní formy s lexikalizovaným významem. Naše 
řeč, 61, 1978, s. 113-127. 

ŠTOLC, Jozef: Názvy rastliny Ribes grossularia v slovenských nárečiach. In: Jazyko-
vedné studie II. Dialektológia. Bratislava, Vydavatefstvo Slovenskej akademie vied 
1957, s. 28-64. 

ŠVESTKOVÁ, Ludmila: Oliva v našich nářečích. Naše řeč, 69, 1986, s. 112. 

TROŠT, Pavel: Poznámky o metonymii. Slovo a slovesnost, 19, 1958, s. 18-19. 

ULLMANN, Stephen: The Principles of Semantics. 2. (5.) ed. Oxford, Basil Blackwell 
1967. 352 s. 

UTĚŠENÝ, Slavomír: Poznámky k onomaziologickému a sémaziologickému přístupu 
při studiu lidového slovníku. In: L. Bartko (ed.), Dialektologický zbomík II 

242 



(Materiály z II. slovenskej dialektologickej konferencie konanej v Zemplínskej 
Šíravě 30. 9.-3. 10. 1981). Prešov, Filozofická fakulta UPJŠ 1986, s. 19-30. 

VÁŽNÝ, Václav: O jménech motýlů v slovenských nářečích. Studie sémasiologická se 
zřetelem jazykové zeměpisným. Bratislava, Vydavatelstvo Slovenskej akademie 
vied 1955. 338 s. 

ZIMA, Jaroslav: Expresivita slova v současné češtině. Rozpravy ČSAV, řada společen
ských věd, ročnik 71. Praha, ČSAV 1961. 139 s. 

ŽVÁČEK, Dušan: Poznámky ke klasifikaci metafory. In: Sborník jazykovědných a lite
rárněvědných prací, Praha 1981, s. 83-99. 

243 


